


 

 

 

 
CONSIGLIO LOCALE di MODENA 

 
CLMO/2012/6 del 29 ottobre 2012 
 
L’anno duemiladodici il giorno 29 del mese di ottobre alle ore 11.00 presso la Sala Consiglio 
della Provincia di Modena – v.le Martiri della Libertà 34 Modena -, si è riunito il Consiglio 
Locale di Modena convocato dal Coordinatore con lettera PG 4825 del 17 ottobre 2012 
Risultano presenti all’appello: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
BASTIGLIA Fogli Sandro Sindaco SI’ 0,6206
BOMPORTO Borghi Alberto Sindaco SI’ 1,1603
CAMPOGALLIANO Gualdi Andrea Assessore SI’ 1,1832
CAMPOSANTO Baldini Antonella Sindaco SI’ 0,5813
CARPI Campedelli Enrico Sindaco SI’ 8,0458
CASTELFRANCO EMILIA   NO 3,3978
CASTELNUOVO RANGONE Bruzzi Carlo Sindaco SI’ 1,7369
CASTELVETRO DI MODENA   NO 1,4166
CAVEZZO   NO 1,0503
CONCORDIA SULLA SECCHIA   NO 1,2566
FANANO Covili Marco Vicesindaco SI’ 0,5633
FINALE EMILIA   NO 2,1259
FIORANO MODENESE Pistoni Claudio Sindaco SI’ 2,2532
FIUMALBO   NO 0,3665
FORMIGINE Richeldi Franco Sindaco SI’ 4,0337
FRASSINORO   NO 0,4667
GUIGLIA   NO 0,6692
LAMA MOCOGNO Serri Luciana Sindaco SI’ 0,5789
MARANELLO Bursi Lucia Sindaco SI’ 2,2244
MARANO SUL PANARO Muratori Emilia Sindaco SI’ 0,6706
MEDOLLA Sgarbi Patrizia Assessore SI’ 0,9035
MIRANDOLA Dotti Enrico Vice Sindaco SI’ 3,0109
MODENA Arletti Simona Assessore SI’ 22,6139
MONTECRETO   NO 0,3102
MONTEFIORINO Paladini Maurizio Vice Sindaco SI’ 0,4875
MONTESE   NO 0,5979
NONANTOLA Borsari Pier Paolo Sindaco SI’ 1,7923
NOVI DI MODENA   NO 1,5237
PALAGANO   NO 0,5065
PAVULLO NEL FRIGNANO Canovi Romano Sindaco SI’ 2,1231
PIEVEPELAGO   NO 0,4623



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
POLINAGO   NO 0,4300
PRIGNANO SULLA SECCHIA   NO 0,6452
RAVARINO   NO 0,8707
RIOLUNATO   NO 0,2857
S.CESARIO SUL PANARO Zanni Valerio Sindaco SI’ 0,8689
S.FELICE SUL PANARO Silvestri Alberto Sindaco SI’ 1,4761
S.POSSIDONIO Accorsi Rudi Sindaco SI’ 0,6387
S.PROSPERO   NO 0,7598
SASSUOLO Buffagni Francesca Assessore SI’ 5,2830
SAVIGNANO SUL PANARO   NO 1,2551
SERRAMAZZONI   NO 1,0709
SESTOLA   NO 0,5326
SOLIERA Bagni Caterina Assessore SI’ 1,8808
SPILAMBERTO Lamandini Francesco Sindaco SI’ 1,5934
VIGNOLA   NO 2,8972
ZOCCA   NO 0,7783
PROVINCIA DI  MODENA Vaccari Stefano Assessore SI’ 10,0000

 
 
Presenti n. 25 pari a quote 76,3243  
Assenti n. 23 pari a quote 23,6757 
 
Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Vaccari Stefano, in qualità di Coordinatore del 
Consiglio locale di Modena, assume la presidenza della presente riunione, chiama la dr.ssa 
Caterina Zanotti, funzionario di ATERSIR ad assisterlo in qualità di segretario verbalizzante ed 
invita a passare alla trattazione del seguente o.d.g.: 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI “ACCORDO STRALCIO 2012 IN 

ATTUAZIONE DEL PROTOCOLLO  ISEE”  

Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della Regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’Atersir; 

accertato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’Atersir il 
Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla normativa 
regionale citata ovvero quelle esercitate da Atersir, in sede di prima applicazione della L.R. 
23/2011, con riferimento al territorio provinciale, che risulta costituito dai Comuni della 
provincia e da quelli confinanti di altre regioni che siano stati inclusi nell’ambito territoriale 
ottimale, rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia, rappresentata dal Presidente o dagli 



 

Amministratori locali delegati in coerenza con quanto previsto per le conferenze di cui all’art. 11 
della L.R. 6/2004; 

verificato altresì che l’art. 8 della L.R. 23/2011, nel merito della definizione delle competenze 
dei Consigli Locali al comma 6, lettera d, prevede l’approvazione delle tariffe all’utenza. nel 
rispetto delle Linee Guida di cui all’art. 7, comma 5, lettera g della stessa L.R. 23/2011;  

considerato che le agevolazioni tariffarie agli utenti attengono alla sfera delle articolazioni 
tariffarie, consistendo in uno sconto sulle tariffe applicate;  

preso atto: 

• che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 16 febbraio 2005 è stato 
approvato il Protocollo d’Intesa relativo alla Gestione del Servizio Idrico Integrato e del 
Servizio Gestione RSU siglato tra l’Agenzia d’Ambito per i Servizi Pubblici di Modena e le 
OO.SS. in data 16 febbraio 2005 prevedendo, tra l’altro, forme di agevolazioni tariffarie a 
favore delle famiglie in difficoltà economica attraverso l’applicazione del metodo dell’ISEE; 

• che con deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 8 del 23 aprile 2008, per le motivazioni 
ivi espresse, si è proceduto a sospendere fino al 31 dicembre 2009 l’efficacia delle 
disposizioni del Regolamento per l’applicazione della situazione economica equivalente alle 
agevolazioni relative alle tariffe del servizio idrico integrato nel territorio Modenese di cui 
agli articoli 4, 5 e 6, relativamente alle sole parole “e dalle norme di ogni singolo Comune” e 
delle disposizioni di cui al primo paragrafo dell’articolo 7, di quelle di cui all’art. 9 e di 
quelle di cui all’art. 11 del regolamento citato e che, permanendo le condizioni descritte, si 
propone di prorogare la sospensione fino al 31.12.2012; 

• che, al fine di permettere ai Gestori di concedere  tali agevolazioni agli aventi diritto, nel 
calcolo della tariffa da applicare per gli anni 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 e 2011 si è 
determinato un fondo corrispondente all’1% dell’introito tariffario del Servizio Idrico 
Integrato; 

• che anche per il 2012 si intende applicare i protocolli citati sia per la definizione delle fasce 
ISEE che per il criterio di corresponsione degli sconti secondo le modalità impiegate negli 
anni scorsi nell’ambito modenese, nelle more delle decisioni dell’Autorità per l’Energia 
Elettrica e per il Gas, che sta approvando nuove metodologie di calcolo delle tariffe e nuovi 
sistemi di tutela delle utenze deboli;  

considerato che pertanto anche per l’anno 2012 è opportuno sottoscrivere un “Accordo stralcio 
in attuazione del protocollo ISEE”, il cui schema è parte integrante del presente atto, 
confermando l’applicazione dell’addizionale tariffaria su tutti i volumi di acqua venduta per la 
costituzione del fondo e prevedendo le seguenti agevolazioni per fasce di ISEE: 

 

 

 



 

ISEE  Sconto massimo in  euro 

< = 0 150  

0 – 2.750 140 

2.750 – 5.500  110 

5.500 – 7.500  90 

 7.500 – 10.000  70  

 
ritenuto di procedere all’approvazione dello schema di “Accordo stralcio 2012 in attuazione del 
protocollo ISEE” per la successiva stipula con le Organizzazioni Sindacali;  

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore dell’agenzia, dott. 
Vito Belladonna, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema di “Accordo stralcio 2012 in attuazione del Protocollo  ISEE” per  
la successiva stipula con le Organizzazioni Sindacali che, in allegato, forma parte 
integrante della presente deliberazione e che prevede le seguenti agevolazioni per fasce di 
ISEE: 

ISEE  Sconto massimo in  euro 

< = 0 150  

0 – 2.750 140 

2.750 – 5.500  110 

5.500 – 7.500  90 

7.500 – 10.000  70  

 



 

2. di delegare, per le motivazioni espresse in premessa, il Coordinatore del Consiglio 
Locale, Stefano Vaccari, a sottoscrivere il medesimo accordo a nome e per conto 
dell’Agenzia; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 

4. di dare  immediata esecutività alla presente deliberazione. 



 

Allegato n. 1 alla deliberazione del CLMO n. 6 del 29.10.2012 

Schema di Accordo Stralcio 2012 in attuazione del PROTOCOLLO ISEE  

IL COORDINATORE DEL CONSIGLIO LOCALE DI MODENA  
E  

LE ORGANIZZAZIONI SINDACALI   
 

Visti 

• l’accordo riguardante i criteri per la determinazione di agevolazioni tariffarie a favore 
delle famiglie in difficoltà economica stipulato il 16 febbraio 2005;  

• i protocolli attuativi stipulati il 19 Luglio 2005, il 20 Maggio 2006, il 19 Aprile 2007, il 
28 aprile 2008, il 23 aprile 2009, il 23 luglio 2010 e il 13 settembre 2011 rispettivamente 
per gli anni 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 e 2011; 

• il rendiconto delle agevolazioni ISEE, delle agevolazioni per le famiglie numerose del 
2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 e il rendiconto provvisorio per l’anno 2011;  

 
Considerato che  

a) nei primi anni di applicazione delle agevolazioni  previste nei protocolli stipulati il ricorso 
alle agevolazioni è stato inferiore alle disponibilità, mentre nel 2008 e 2009, anche grazie 
ad una capillare campagna di informazione fatta dall’ATO, dai dati  risulta un 
significativo incremento delle richieste;  

b) dai dati di cui sopra si può prevedere che il fondo a disposizione sia sufficiente per far 
fronte alle agevolazioni tariffarie anche nel 2012;  

c) Ss da atto che l’Assemblea dell’Autorità d’ambito provinciale di Modena ha stabilito per 
il 2012 che “A tutte le tariffe unitarie variabili (€/m3) riferite ai soli volumi di acqua 
potabile erogata sarà applicata un’addizionale di € 0,0164/m3 per la costituzione del 
fondo per le agevolazioni da riconoscere alle famiglie numerose e/o disagiate nei comuni 
che non applicano le tariffe procapite. Con l'entrata in vigore della tariffa pro capite è 
disapplicata l'agevolazione famiglie numerose e pertanto nei comuni che applicano tale 
tariffa l’addizionale è posta pari a € 0,0082/m3”. 

 

si conviene quanto segue: 

1. Per il 2012 l’agevolazione tariffaria è accessibile ai nuclei famigliari che presentano una 
certificazione ISEE fino a Euro 10.000;  

2. L’agevolazione per il 2012, è distinta per fascia di ISEE come da sottoriportata tabella:  
 
 
 
 



 

ISEE  Sconto massimo in  euro 

< = 0 150  

0 – 2.750 140 

2.750 – 5.500  110 

5.500 – 7.500  90 

 7.500 – 10.000  70  

 
3. Lo sconto indicato in tabella è “massimo” nel senso che se la famiglia ha consumato 

acqua per importi inferiori a quelli indicati, lo sconto si applica fino al valore del 
consumo effettivo; 

4. Lo sconto è praticato, sulla prima bolletta utile del 2013;  
5. Le domande potranno essere presentate entro il 20 dicembre 2012;  
6. L’agevolazione tariffaria ISEE dovrà essere fruibile per tutti i nuclei famigliari, compresi 

quelli residenti in unità immobiliari dotate di un unico contatore centralizzato (ad 
esempio i condomini) e deve riguardare l’intero periodo 1 gennaio - 31 dicembre 2012;  

7. Il fondo è da considerarsi provinciale e compensabile da parte di ATO tra i diversi 
Gestori. 

8. Di dare atto che il fondo residuo e quello aggiuntivo 2012 consentirà anche l’erogazione 
delle agevolazioni per le famiglie numerose a richiesta dell’utente solo qualora non venga 
applicata dai gestori la tariffa pro capite; 

9. Congiuntamente si è inoltre deciso di valutare l’incidenza della morosità dovuta alla 
riduzione di reddito conseguente a crisi economica e occupazionale, con l’obiettivo 
primario di evitare il taglio delle utenze. A tal scopo saranno studiati anche meccanismi di 
eventuali sostegni/integrazioni alle politiche di assistenza messe in atto dai singoli 
Comuni. 

10. Le Parti si impegnano, in relazione all'accordo per il  2013,  ad incontrarsi nelle prossime 
settimane  con l'obiettivo di valutare gli effetti sul presente accordo delle determinazioni 
nazionali e/ o regionali in materia con l'obiettivo di protrarre le agevolazioni previste nel 
presente protocollo " 

 
Modena … ........... 2012 
 
 
PER LE ORGANIZZAZIONI SINDACALI                                                 PER L’AGENZIA 
 
__________________________________                                         ______________________ 
 
__________________________________      
 
__________________________________                                       
 
__________________________________     



 

 
 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Modena 

f.to Stefano Vaccari 

 

Il segretario verbalizzante 

f.to Dr.ssa Caterina Zanotti 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 

 

 

9 novembre 2012 
 
 

Il Direttore 

f.to ing. Vito Belladonna 
 
 




